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Köszönetnyilvánítás

Köszönetet mondok mindazoknak, akik megérdemlik.
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Rövidítések és jelölések jegyzéke

AIBN 1,1-Azo-bisz(izobutironitril)

Ar4PorH2 mezo-tetrakisz(Aril)porfirin (szabad ligandum)

BTF Benzotrifluorid (C6H5CF3)

f Fluorofilitás

fspec Specifikus fluorofilitás

FC-72 Perfluorhexán izomerek keveréke (C6F14)

F-amfifil fluoros amfifil

F-bután perfluorbután, vagy 1,1,1,2,2,3,3,4,4,4-dekafluorbután

GC Gázkromatográfia

HB hydrogen bonding, hidrogénkötés

HOMO A legmagasabb betöltött molekulapálya.

LUMO A legalacsonyabb betöltetlent molekulapálya

MS Tömegspeklrometria

P Megoszlási hányados

QSA(P)R Quntatitative structure-activity (property) relationship

kvantitatív szerkezet-(tulajdonság) hatás összefüggés

Ref.xyz Ref.XYZ azt jelelöli, hogy azXYZ számú referencia korábban már

szerepelt, ezért az elektronikus kéziratban az így jelölt irodalmi

hivatkozásokra a „hiperlink” inaktív

NN Neural Network, Neurális hálózat

NMP N-metil-pirrolid-2-on

Pc Ftalocianin

PMCH perfluor(metilciklohexán), (c-CF3C6F11)

PorH2 Porfirin (szabad ligandum)

sc-CO2 szuperkritikus széndioxid

TBAF Tetrabutil ammónium fluorid: [(n-C4H9)4N
+F-]

TMS Tetrametil-szilán

WHIM Weighted Holistic Invariant Molecular (Todescini-féle paraméterek)
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1 FLUOROS KÉTFÁZISÚ KATALÍZIS FELFEDEZÉSE

1.1. A fluoros kétfázisú koncepció

A fluoros kétfázisú rendszer koncepcióját egy titkosított kutatási-fejlesztési programban,
dr. Horváth István Tamás projektvezetıvel együtt dolgoztam ki az Exxon Research & Engineering
Co., Központi Kutató Laboratóriumában (Annandale, NJ). A projekt igazi célja egy a metán metanollá
történı szelektív oxidációjára alkalmas ipari eljárás kidolgozása volt.

A program ipari jelentıségét az indokolja, hogy a metán, bár fontos energiahordozó és
vegyipari nyersanyag, a folyékony energiahordozókhoz képest sokkal drágábban szállítható. Ezt a
többletköltséget a gáz cseppfolyósítása és a szükséges biztonsági berendezések üzemeltetése
indokolja. Különösen költséges a gáz szállítása alacsony hımérséklető klimatikus környezetben.

Egy hatékony metán→metanol konverziót biztosító eljárás birtokában viszont lehetıség
nyílna a sarkvidéki lelıhelyen termelt metán részleges oxidációjával elektromos energiát termelni
és az olcsóbban szállítható metanolt, mint vegyipari nyersanyagot távoli, de kedvezı klimatikus
földrajzi körzetekben telepített feldolgozó üzemeknek átadni. Ezért a metán konverzió lehetısége
már régóta foglalkoztatja az érdekelt ipari menedzsereket és kutatókat.1

A feladat nem egyszerő, hiszen a metán és O2 között végbemenı reakció elsı lépésének a
legnagyobb az aktiválási energiája, míg az intermedierként fellépı metanol sokkal gyorsabban
tovább alakul formaldehiddé, majd végül szén-dioxiddá és vízzé. Ezzel szemben bizonyos
baktériumok mono-oxigenáz enzimjei enyhe körülmények között képesek a metán metanollá
történı szelektív átalakításra. Meg kell említeni, hogy az elıbbi enzim az oxidációs reakció során
olyan konformációs változást szenved, hogy a metanol molekulát születése pillanatában eltávolítsa
aktív centrumából, és ilyen módon annak továbboxidálására nincs lehetıség.2 Így feladatunk egy
olyan molekuláris mérető „reakcióállomás” kigondolása és tesztelése volt, mely az elıbbi
enzimekhez hasonlóan a metanol molekulát képzıdése pillanatában eltávolítja a katalizátor aktív
centrumától.

A tervezés és a fluoros kétfázisú rendszerek koncepció kialakulásának további részleteit
megismerhetjük dr. Horváth István Tamás személyes visszaemlékezésébıl, mely a 2004-ben
megjelent Handbook of Fluorous Chemistry címő monográfia nyitó fejezetében olvasható.3

Egy intuitív és naiv elképzelés szerint a perfluoralkánok és az ahhoz hasonló fluorokarbon
típusú vegyületek szételegyedését a molekuláris dimenziókra extrapolálva született az a gondolat,
hogy a katalitikus fémcentrum közelébıl a mérnökien megtervezett fluoros katalizátor-prekurzor
ligandumok perfluoralkil-csoportjai a képzıdı metanol molekulát konformációs mozgásuk során
eltávolítják a fémcentrum közelébıl, majd amikor kellı mennyiség összegyőlik belılük, azok
fázisszeparálódás révén önnálló folyékony metanol fázist alkotnak („katapult reakció”).

A fluoros kétfázisú koncepció kidolgozása 1992 novemberében már elérte egy szabadalmi
emlékeztetı szintjét (Horváth, I. T., Rábai, J.: Patent Memorandum 11.20.92.), amit kilenc hónapon
belül egy szabadalmi bejelentés követett (US 1993-88706 A 19930708). Elsı szabadalmunk az
Exxon Research & Engineering Co., USA számára a fluoros koncepció különféle alkalmazásaira
igényel védelmet; mint amilyen például a hidroformilezés, hidrogénezés, oxidáció és extrakció.4

A következı évben (1994) a "Facile catalyst separation without water: Fluorous biphase
hydroformylation of olefins" címmel megjelent Science közleményünk a fluoros kémia kezdetét jelenti.#

#
Hazatérésem (1993) után egy Exxon-ELTE szerzıdés keretében tovább folytatattam az ipri titkot képezı

kutatásaimat. Ennek eredményeként hatékony eljárást dolgoztam a mezo-tetrakisz-(perfluorheptil)-porfirin és más
vegyületek elıállítására (1994. 06), az átadott mintákat oxidációs modellreakciókban használták ligandumként.
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Az elsı fluoros preparátumot, egy fluorokarbonban oldódó kobalt-ftalocianin komplexet,
George van Dyke Tiers nyomán brutális perfluoralkilezéssel 1992 ıszén egy 280oC hımérséklető
Wood-fém fürdı alkalmazásával titokban készítettem el, ugyanis az elıbbi ötvözet beszerzése és
használata New Jersey államban a levegıtisztasági törvény alapján hatósági engedélyhez kötött. 5

Elsı eredményeink a fluoros Co-ftalocianin és fluoros foszfin szintézise, fluoros extrakció, az 1-decén és
oktén fluoros kétfázisú hidroformilezése; szénhidrogének és aromás kénvegyületek katalitikus oxidációja O2
reagenssel, melyek a következı négy alfejezetben (1.2.1; 1.2.2; 1.2.3; 1.2.4.) kerülnek bemutatásra.

1.1.1. Katalizátor elválasztás víz nélkül: Olefinek fluoros kétfázisú hidroformilezése.6

Egy új koncepciót fejlesztettünk ki (Horváth, I. T.; Rábai, J. 1994.) sztöchiometrikus és
katalitikus kémiai átalakítások kivitelezésére, ami azon alapszik, hogy a részlegesen vagy teljesen
fluorozott vegyületek korlátozottan elegyednek a (folyékony) nemfluorozott vegyületekkel. A
fluoros kétfázisú rendszer (FBS) két folyékony fázisból áll, egy fluoros fázisból, mely az oldott
reagenst vagy katalizátort tartalmazza, és egy másik fázisból, ami olyan hagyományos szerves vagy
nem szerves oldószer lehet, mely a fluoros fázisban korlátozott vagy elhanyagolható
oldékonysággal rendelekezik. A fuoros fázist úgy definiálták, mint a kétfázisú rendszer
fluorokarbonban (pl. perfluoralkán, perfluoréter és perfluor trialkil-amin) gazdag fázisa. Egy
fluoros reagensnek vagy katalizátornak megfelelı mennyiségő fluoros egységet kell tartalmaznia
ahhoz, hogy kedvezményezetten vagy kizárólagosan a fluoros fázisban oldódjon. A
leghatékonyabb fluoros egységek a nagyobb szénatomszámú egyenes vagy elágazó perfluoralkil-
láncok, melyek heteroatomokat is tartalmazhatnak. A kémiai átalakulások a fluoros fázisban és a
két nem elegyedı fázis határán egyaránt végbemehetnek.

1.1. ábra. Fluoros kétfázisú katalízis eredeti vázlata (Science 1994, 266, 72-75.)

Az elsı két példa fluoros kétfázisú rendszerek alkalmazására a ródium toluolból történı
extrakciója és terminális olefinek hidroformilezése. Az a tény, hogy katalizátorok vagy reagensek
és a reakciótermékek fluoros módszerek alkalmazásával enyhe körülmények között gyakorlatilag
teljes mértékben elválaszhatóvá tehetık, új megoldást kínál a homogén katalizátorok és reagensek
ipari alkalmazásával és környezetkímélı eljárások kifejlesztésével foglalkozó kutatók számára.
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Perfluoralkilezés. Egy argon alatt lezárt vastagfalú Pyrex csıben 0.5 mmol kobalt(II)-ftalocianin és 5 mmol
perfluordecil-jodid keverékét 12 h át 250 oC, majd további 2 h át 290 oC hımérsékleten hevítjük. Az aceton-szárazjég
hőtıkeverékben lefagyasztott csıvet felnyitjuk, majd a reakció termékét szobahımérsékleten 40 ml perfluorhexánnal
extraháljuk. Eztán az oldószert vákuumban lepároljuk, míg az illékony melléktermékeket 100 oC hımérsékleten
motorvákuum alkalamzával távolítjuk el.

Fluoros foszfin. Egy 100-ml térfogatú üvegbéléső autoklávba N2 alatt 35 g (100 mmol) 1H,1H,2H-
perfluor-1-oktén, 0.6 g azobisz(izo-butironitril), és 0.85 g (25 mmol) PH3 reagenseket juttatunk szobahımérsékleten.
Ezután az elegyet kevertetés közben felmelegítjük 100 oC hımérsékletre és 2 h át ott tarjuk. A reaktort ezután
szobahımérsékletre hőtjük, majd a reagálatlan PH3 gázt egy 37% vizes formaldehid oldatot és 0.05 % RhCl3
katalizátort tartalmazó csapdával elnyeletjük. A nyerstermék GC és 31P NMR (CF2ClCCl2F) analízise
H2PCH2CH2(CF2)5CF3 (2%, -139.3 ppm, t, JP-H = 189 Hz), HP[CH2CH2(CF2)5CF3]2 (4%, -67.1 ppm, d, JP-H = 194
Hz) és P[CH2CH2(CF2)5CF3J3 (20%, -24.9 ppm) jelenlétét mutatta. További azobisz(izo-butironitril) (0.25 g)
hozzáadása után az elegy 8 h át 80oC hımérséleten történı hevítése a mono- és dialkilfoszfinok eltőnéséhez vezetett.
A reakcióelegyet 25 ml perfluorhexánnal (C6F14) hígítjuk, és azután toluollal mossuk (4×15 ml). A nyerstermék
vákuumdesztillációja (155 oC/0.30 torr) 26% analitikailag tiszta trisz(1 H,1 H,2H,2H-perfluoroktil)foszfint
ereményez.

Extrakció. Argon alatt 12.9 mg (0.05 mmol) Rh(CO)3(acac) halványsárga színő 35 ml toluolos oldatát 0.3
mmol P[CH2CH2(CF2)5CF3]3 35 ml C6F11CF3–as oldatával elegyítjük.. A kialakuló kétfázisú rendszer egy színtelen
felsı és egy halványsárga színő alsó fázisból áll, ami a ródium toluolos fázisból a fluoros fázisba történt
áthelyezıdését jelzi.

1.1.2. Egyfázisú katalízis és kétfázisú katalizátor elválasztás: fluoros hidroformolezés

A ródium/fluoros foszfin [HRh(CO){P[CH2CH2(CF2)5CF3]3}3] hidroformilezı rendszer.7

Az 1-decén hidroformilezését fluoros fázisban oldódó P[CH2CH2(CF2)5CF3]3 módosított
ródium katalizátor jelenlétében vizsgálták 100oC hımérséklet és 1,1MPa CO/H2 (1:1) nyomás
mellett, 50/50 térfogat% toluol/C6F11CF3 elegyben, amely 100oC felett homogén fázist alkot. Az
elıbbi foszfin kiválasztása különbözı hosszúságú szigetelı -(CH2)n- láncokat tartalmazó
P[(CH2)x(CF2)yCF3]3 (x=0, y=2,4 és x=0-5, y=2) modell foszfinok elektronikus tulajdonságainak
szemiempírikus számítása alapján, míg szintézise PH3 és CH2=CH(CF2)5CF3 reakciójával történt.

A fluoros HRh(CO){P[CH2CH2(CF2)5CF3]3}3 (1) katalizátor szerkezete C6F11CF3 oldatban,
a toluolban oldódó HRh(CO)(PPh3)3 (2) és a vízben oldódó HRh(CO){P(m-C6H4SO3Na)3}3 (3)
komplexekéhez hasonlít. 1 toluolos oldatának nagynyomású NMR mérése (2,1-8,3 MPa CO/H2
(1:1)) alapján megállapítható, hogy az egyensúlyban van a HRh(CO)2{P[CH2CH2(CF2)5CF3]3}2 (4)
intermedierrel. Kinetikai vizsgálatok bizonyítják, hogy a reakció elsırendő az 1-decén
szubsztrátum és a Rh katalizátor tekintetében is. Míg a P[CH2CH2(CF2)5CF3]3 felesleg gátolja a
reakciót, addig az a normál:izo (n/i) aldehid-arányt növeli. A Rh/P[CH2CH2(CF2)5CF3]3 pár

[…]

paraméterük értéke jelez: δb ~ δS), a hımérséklet, az olvadáspont, moltérfogat és az olvadási és
más fázisátmenet entalpia értéke.

Az elıbbiek illusztrálására szolgál a perlfluoralkil-szubsztituált benzol vegyértékizomerek,
nevezetesen a hexakisz(bentafluoretil)benzol (9.1) és a hexakisz(bentafluoretil)prizmán (9.2) oldhatósága
C5F12 oldószerben. Ez a példa jól bizonyítja azt a tényt, hogy az aromás π-elektronrendszer jóval
erısebb intermolekuláris vonzó kölcsönhatások kialakulását teszi lehetıveé, mint a vele izomer
policiklusos cikloalkán-származék (9.1. ábra). 137, 138
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-

9.1 (C5F12 ~ nem oldja) 9.2 (C5F12 jól oldja)

8.1. ábra.. Az izomer F-benzol és F-prizmán energiaminimumban lévı konformerei és F-pentán oldhatósága
(Szlávik Zoltán, 2001, MM+ módszerrel számított konformerek).

Egy egészen friss példa igazolja, hogy fluoros buckminsterfulleren alapú

szupramolekuláris képzıdmény (fluoros vezikulum) is vízoldhatóvá tehetı, ha felszíne hidrofil.
Sajnálatos, hogy a szerzık a vizikulum modelljét hibásan adták meg, ui. annak külsı és belsı felszíne így
magasabb energiájú lenne, mint fordított esetben, amikor a perfluorakil-láncok a vizes fázistól
elszigetelve tartózkodnak.139

9.3. Fluoros arany nanoklaszterek szintézise.140
Elızetes közleményben számoltunk be különbözı fluoros merkaptán monoréteggekkel
stabilizált arany nanorészecskék szintézisérıl és néhány felszíni reakciójáról. Ezek az eredmények
bizonyítják azt a korábbi feltételezésünket, hogy meglehetısen nagy moltérfogatú képzıdmények
is fluorokarbon oldhatóvá tehetık, ha ezek felszínét önszervezıdı fluoros monoréteg borítja.141
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10. HATÉKONY ELVÁLASZTÁSI MŐVELETEK

10.1. Fluoros folyadék-folyadék extrakció

A reakciók feldolgozására olyan módszereket alkalmaztunk, melyek a fluoros vagy lipofil
termékeket és a használt szerves reagenseket eltérı fázisokban dúsítják (10.1. ábra). A reakció
végeztével (1+2+3+4 → 5+6+7) az (A) körtelombik a termék (5, R-Nu) és a két melléktermék
(6, Ph3PO és 7, DIADH2) oldatát tartalmazza. A feldolgozás elsı lépésében az oldószer
lepárolása után gyakran ragacsos, néha pedig szilárd kristályos keverék marad vissza (B). A
terméket mindig kristályként próbáltuk elkülöníteni, ezért elıbb metanolt öntöttünk a keverékre.
Mint ismeretes, ez nagyon jól oldja a melléktermékeket (6, 7) míg fluoros terméket (5) nem.
Amikor kristályok kiválását tapasztaltuk (C), akkor azokat leszőrtük, hideg metanollal mostuk és
így a fluoros terméket általában hófehér, tiszta kristályok alakjában kaptuk meg (D). Abban az
esetben, ha még hőtés után sem tapasztaltunk kristálykiválást, akkor extrakciót alkalmaztunk a
folyadék halmazállapotú fluoros termék kinyerésére. Itt a várakozásnak megfelelıen az alsó
fluoros fázis (FC-72) a fluoros terméket (F-5), míg a felsı metanolos fázis a poláros
melléktermékeket (6, 7) tartalmazza (E). A fázisok elválasztása után a fluoros oldószer (pl. FC-72)
lepárlásával gyakran kaptunk tiszta terméket (GC≥98%). A folyékony halmazállapotú és lipofil
N,N-dialkil-trifluormetán-szulfonamidokat (CF3SO2N[CnH2n+1]2, n=7,9,11,13) viszont n-heptán/
metanol folyadék-folyadék extrakció felsı fázisából frakcionált desztillációval különítettük el (F).

A folyékony fázisok jeges hőtése, vagy a metanolos fázis néhány csepp víz hozzáadásával történı
hangolása a folyadék-folyadék extrakció hatékonyáságát jelentısen növeli a fluoros termékek javára.

DIADH2, Ph3PO
R-Nu, oldószer

bepárlás

DIADH2, Ph3PO
R-Nu

MeOH

folyadék - szilárd
elválasztás

szőrés

FR-Nu
termék

FC-72 / MeOH
folyadék - folyadék

elválasztás

FC-72: FR-Nu

MeOH:DIADH2, Ph3PO

n-heptán / MeOH
folyadék - folyadék

elválasztás

n-heptán: HR-Nu

MeOH:DIADH2, Ph3PO

(A) (B) (C)

(D)

(E) (F)

10.1. ábra. Fluoros és lipofil Mitsunobu reakció termékek ideális elkülönítése.

R-OH H-Nu Ph3P DIAD R-Nu Ph3PO DIADH2+ + +
Éter

+ +

65 721 3 4
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Az oldószerhangolás mind empirikus, mind fizikai-kémiai alapon érdekes és jól követhetı
esemény. Ennek gyakorlati haszna jelentıs, hiszen a rendelkezésünkre álló nem elegyedı
oldószer-párok alkalmazási hatékonyságát jeletısen növeli.

Chu, Yua és Curran 2007-ben beszámoltak kvalitatív megfigyeléseikrıl. 60 fluoros és
szerves oldószerpár keveredési próbáit elvégezve, több hidrofluoréter (ld. HFE-sorozat, 14. oldal)
oldószeren alapuló kétfázisú rendszert azonosítottak. A HFE-sorozatba tartozó, valójában
fluoros-organikus amfifil tulajdonságú vegyületek jó környezet-politikai háttérrel rendelkeznek,
használatuk fokozódik kedvezı EPA (USA) besorolásuknak köszönhetıen. A kísérleti adatok
elemzése több kvalitatív szabály megfogalmazásához vezetett, melyek alkalmazása a kétfázisú
katalalízis és az extrakció során különösen elınyös lehet a hagyományos megoldásokhoz képest.142

10.2. Vízgızdesztilláció

Modern preparatív laboratóriumokban gyakran alakalmazzák a kromatográfia különbözı
változatait termékek izolálására és tisztítására, többnyire néhány gram terméket eredményezı
szintézisekben. Ezek a bíztosan mőködı módszerek méretnövelés esetén több feladat megoldását
kívánják, hogy a kisebb mérető preparátmoknál tapasztalt eredményeket reprodukálni lehessen.

A vízgızdesztilláció ezzel szemben nem tartozik a rutinszerő elválasztási eljárások közé
egytemi és akadémiai laboratóriumokban. Mindamellett ez egy igen hatékony elválasztási mővelet.
Számos fluoros és fluorofil vegyületünk vízgızzel illékony viszonylag magas molekula tömege
ellenére is, így ezek elkülönítésekor a vízgızdesztillációt találtuk a leghatékonyabb megoldásnak.
Vízgızzel illékonyak az alkil-perfluor-(tercier-butil)-éter {(CF3)3COCnH2n+1}, 3-(pefluoralkil)-
propil-perfluor-(tercier-butil)-éter {(CF3)3COCH2CH2CH2Rfn}, stb. típusú fluoros éterek.Ref.161

10.3. Fluoros desztilláció

Több esetben a fluoros vegyületek olyan fizikai tulajdonságait is tanulmányoztuk, mint a
gıznyomás, melyek újabb elválasztási módszerek kidolgozására adtak lehetıséget. Azt
tapasztaltuk, hogy a csaknem elfeledett vízgız-desztilláció igen hatékony módszer fluorofil
vegyületek és más reakciókomponensek elválasztására.143

A víznél magasabb forráspontú és a fluoros komponensekkel azok forráspontjához
közeli hımérsékleten sem elegyedı oldószerek alkalmazásával, ún. oldószergız-desztilláció
játszódik le. A vízgız szerepét itt a szerves oldószer, például piridin vagy etilénglikol tölti be. A
módszer alkalmazásával két folyékony fázisra szételegyedı elegy győlik össze a szedılombikban.
Piridin-desztillációt alkalmaztunk a 3-perfluoralkil-propén homológok szilárd-folyadék heterogén
reakcióelegyekbıl történı egyszerő kinyerésére. Az elkülönített alsó fluoros fázis vizes, majd 5%
sósavas mosása és szárítása (Na2SO4) analitikailag tiszta terméket eredményez. Ref.146

10.4. Fluoros kristályosítás

Egy vegyület kristályos megjelenése (a preparatív kémikus számára) csodálatos ajándék. A
kristályosítás sok türelemet és intuíciót kivánó mővelet. Szobahımérsékleten folyékony fluoros vegyületek esetén
fagyasztással (mélyhőtéssel) elıidézhetı ez a rendkívüli tisztitó hatékonysággal rendelkezı folyamat. Ha sikerül,
tapasztalataim szerint az elválasztás (tisztítás) eredményessége mindig felülmúlta az egyszerő desztilláció
elválasztási hatékonyságát, de még az optimalizált kromatográfiáét is. Könnyen juthatunk az elsı oltókristályhoz,
ha a hőtési/melegítési ciklust egy órán belül legalább tizenkétszer megismételjük. Ez a türelmetlenség látszatát
keltı technika a gócképzıdés iniciálásához szükséges, melyet Jaques optikai rezolválásokhoz ajánl.144
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