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BÍRÁLAT

Rábai József "A fluoros kémia születése és fejlődése" című MTA doktori értekezéséről

A fluoros kémia jelentőségét először a ródium toluolból történő extraktív kinyerése és

a terminális olefinek hidroformilezése területén ismerték fel a maga teljességében. Horváth

István Tamás és Rábai József nevéhez fűződő, eredeti elválasztási megoldás a homogén

katalizátorok és reagensek ipari alkalmazásával és a környezetkímélő eljárások fejlesztésével

foglalkozó kutatók figyelmét a fluoros kémia irányába terelte. Az elmúlt két évtizedben a

fluoros kétfázisú koncepció intenzív kutatás területévé vált, számos szintetikus és katalitikus

rendszert dolgoztak ki különböző fluoros ligandumok, katalizátorok, reagensek és oldószerek

alkalmazásával.

Az az alapvető fontosságú felismerés, hogy néhány vegyipari ágazat egységnyi

termékre eső fajlagos hulladék-kibocsátása igen nagy, és ebben az oldószerek meghatározó

szerepet töltenek be, a kutatók és a felhasználók figyelmét az alternatív oldószerek - a fluoros

közeg, az ionos folyadék és a szuperkritikus CO2 - felé terelte. A verseny eredményeképpen

ma már számos fluoros oldószer és ionos folyadék kereskedelmi forgalomban is elérhető. Ez

természetesen nem öncélú versengés, hanem a finomkémiai ágazatok áttételein keresztül

létfontosságú tevékenység. Ebből nyilvánvalóan következik, hogy az új fluoros oldószerek

szintézisének szerepe is nagymértékben megnőtt.

Rábai József a fluoros kémia születésétől kezdve aktívan részt vett eben az erősen

kompetitív és mindvégig izgalmas tudományos versenyben, amelyben a dolgok természeténél

fogva minden induló egyben győztes is. A jelölt dolgozata összefoglalja azt a sokoldalú és

igen eredményes munkát, amelyet a fluoros kémia különböző területein végzett. A tárgyalt

nagyobb témacsoportok között egyaránt jelen van a fluoros ligandumok (fluoros porfirin,

foszfán, foszfit és foszfát származékok) szintézise, és az ezekből előállított komplexek

katalitikus hatásának vizsgálata különböző szubsztrátumok oxidációjában,

hidroformilezésében. Munkájában nagy teret kap az újgenerációs fluorofil vegyületek, mint

pl. perfluoralkilezett aromás származékok, alkének, alkoholok, aminok, éterek és ketálok

szintézise.

Az értekezés érdemi része 49 oldal terjedelmű, ehhez csatlakozik 144 irodalmi

hivatkozás felsorolása. A szerző saját kutatási eredményeinek összefoglalása 40 oldal,

amelyet a 2 oldalas hatékony elválasztási műveletek fejezet követ.
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Anélkül, hogy megkísérelném a pályázó 49 oldalas értekezésének, vagy 19 oldalas

téziseinek ismertetését, még kevésbé az értekezés alapját képező 28 kiválasztott közlemény

megállapításainak összefoglalását, csak önkényesen néhány főbb új tudományos eredményt

emelnék ki:

1. Az értekezés véleményem szerint legértékesebb, legalaposabban kidolgozott, és - nem

mellékesen – saját munkának tekinthető része a perfluoralkilezett aromás

származékok, alkének, alkoholok, aminok, éterek és ketálok szintézise.

2. A “fluoros kétfázisú rendszerek” koncepciójának kifejlesztése és sikeres alkalmazása

fém-ftalocianinok által katalizált oxidációs és ródium-foszfán komplexekkel katalizált

hidroformilezési reakciókban. Bár a fluoros oldószerek különös tulajdonságát

Hildebrand és munkatársai már az 1940-es években felismerték, a ródium toluolból

történő extraktív kinyerése és a terminális olefinek hidroformilezése a fluoros kémia

első két ötletes, úttörő jellegű gyakorlati példaként szerepel az irodalomban.

3. Eredeti elválasztási módszereket dolgozott ki homogénkatalitikus rendszereknél és a

szintetikus kémiai reakcióknál.

4. Számításokat végzett a fluorofilitás és a perfluoroalkil lánc elhelyezkedése, hossza,

száma, fluortartalma és szerkezete közötti összefüggés megállapítására.

5. Az inverz fluoros amfifil molekulacsalád első tagjának szintéziséhez szükséges

intermediert jó hozammal, hatlépéses szintézissel állította elő.

6. Előállított egy sor fluoros (S)- és (R)-1-feniletilamin-származékot. Tanulmányozta az

új vegyületek CD-spektrumát, oldhatóságát és rezolváló ágensként történő

alkalmazhatóságát.

“A fluoros kémia születése és fejlődése” címmel megírt dolgozat a tématerület nagy

ívű áttekintését sejteti, helyette azonban a szerző önkényesen mérlegelése alapján kiválasztott

szemelvényeket olvashatunk. A dolgozat olvasása közben végigkísér bennünket a szerzőnek a

dolgozat írásával kapcsolatos érzése, amelyet a következőképpen jellemezhető: „Dr. Perczel

András egyetemi tanár erkölcsi támogatásával és folyamatos biztatásával nagyban

csökkentette a szerző által a mű megírásával szemben érzett reakció gátlását”. Sajnos a

dolgozat olvasása során a szerző e gátlás felől nem hagy kétséget.

A szerző a dolgozatának benyújtása után egy hibajegyzéket csatol dolgozatához

írásban és DVD-n, amelynek 3. oldalán a következő olvasható: „Az utóbbi jelölések a
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dolgozat 31. oldalától 30-cal nagyobb sorszámot mutatnak, mint a helyes értékek; az ugyanitt

megjelenő(Ref. 100,101) hivatkozások törlendők, hiszen ezek csak később jelennek meg132,142

sorszám alatt. A Ref.(sorszám-30) a helyes referenciákat adja meg, ld. alább”. Úgy gondolom,

hogy a bírálótól nem várható el, hogy a szerkesztés körültekintő és pontos feladatát magára

vállalja.

A szerző a dolgozat 4. oldalán rövid lakonikussággal mond köszönetet, idézem

“mindazoknak, akik megérdemlik”. Az olvasóra bízza az érintettek körét. Bizonyára a

közreműködők ennél többet érdemelnek, amit később a szerző is érez, s az elmaradt

köszönetnyilvánítást a csatolt hibajegyzékben bőségesen pótolja, s 54 személy nevesítésével

fejezi ki háláját a közreműködőknek.

Néhány szakmai részletet is érintő hibát, amelyek kiküszöbölése segíthet a jelölt további

szakmai munkájában talán érdemes megemlíteni:

• A foszfin helyett előbb-utóbb valamennyien el kell, hogy fogadjuk a hivatalos és logikus

foszfán elnevezést.

• A fluoros kémia fejlődésének könyvszemlével, vagy katalógussal történő bemutatása

tartalomjegyzék formájában nem egy tudományos dolgozat feladata még akkor sem, ha

az adott művek jelentősége a dinamikusan fejlődő fluoros kémia területén vitathatatlan.

• A dolgozat 7. oldalán a második bekezdésben hivatkozott négy alfejezet (1.2.1; 1.2.2;

1.2.3; 1.2.4) nem található, számos helyen a dolgozat és a tézisfüzet ábraszámai

keverednek.

• Komolyabb elmarasztalásként említeném a dolgozat egyszeri átolvasásával elkerülhető

tömeges gépelési hibát, amelyeket a dolgozatban jelöltem, de itt ezeket felsorolni nem

kívánom.

A fentiekben felsorolt kritikai észrevételek és bírálatok az értekezés szerkezetére és a

megfogalmazására vonatkoznak, de az értekezés lényegi részét, az új tudományos

eredményeket nem érintették, azokat elfogadom. Rábai József igen fontos és korszerű kutatási

témák egész sorában ért el nemzetközileg nyilvántartott és elismert tudományos eredményt az

átmenetifém-komplexek által katalizált kétfázisú és többfázisú reakciók kidolgozásában,

fluorofil vegyületek szintézisében. Fontos momentum, hogy a pályázó kutatómunkájában

szerencsésen ötvöződik az új tudományos eredmények elérésére való törekvés és a gyakorlati

hasznosítás igénye. Kiemelném, hogy az elválasztás módszerek kidolgozásában különösen

otthonosan mozog a szerző. Ezek nem öncélú munkák, hanem gyakorlati szempontból is

jelentős eredményhez vezető kutatások.
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Miután a munka eredményei, mint említettem, teljes mértékben már publikálásra

kerültek, így a bíráló munkája lényegesen leegyszerűsödött mind a témaválasztás aktualitása,

mind a célkitűzések és a tudományos színvonal megítélése szempontjából is. Azt hiszem ez

esetben a véleményezőnek nem feladata az egyes tézispontok részletes értékelése, hiszen

azokat a közismerten szigorúan bíráló, nívós nemzetközi folyóiratok közlésre korábban már

elfogadták, ezért a továbbiakban a dolgozat egyes részeivel kapcsolatos megjegyzéseimre

térek rá.

1. Véleménye szerint hogyan befolyásolja a fluoros foszfánok {P[(CH2)x(CF2)yCF3]3}

degradációját a különböző hosszúságú szigetelő láncok beépítése? Megvizsgálták-e

milyen korreláció áll fenn a metiléncsoportok száma és a katalitikus rendszer paraméterei

között (aktivitás, regioszelektivitás)? Mindezt azért kérdezem, mert a ligandum

elektronikus paraméterének változása a katalitikus ciklus átmeneti állapotainak és

köztitermékeinek stabilitását és aktivitását is befolyásolja.

2. Az egyfázisú katalízis és kétfázisú katalizátor elválasztás, az úgynevezett termoform

koncepció úttörő jellegű felismerés és elvezethet a zöldebb eljárások kialakításához. A

jelölt számos példán hangsúlyozza a fluoros oldószerek szerepét az elválasztásban. A

katalitikus reakciókban azonban a hidrogén, oxigén, vagy szénmonoxid koncentrációjának

növelésén keresztül változtatjuk meg a katalitikus ciklus egyes lépéseinek sebességét, s

így a reakció szelektivitását. Hogyan befolyásolja a fluoros oldószer az említett lépéseket?

3. Megállapítja, hogy a foszfán kiválasztása az elektronikus tulajdonságok szemiempirikus

számítás alapján történt. Feltételezésem alapján a szigetelő metiléncsoport(ok) beépítése a

foszfán P-C kötésének degradációját is gátolja, viszont C,H-sav kialakulását eredményezi

a beépített metiléncsoport. Milyen hatással van a disszociábilis jelleg kialakulása a

vegyületek (foszfán, perfluoroalkil-propilamin, fluoros éter) stabilitására?

4. A hibajegyzék 5. oldal 1. bekezdésében (a dolgozat 8.1. fejezet kiegészítése) olvashatjuk:

általánosan elfogadott az a vélemény, hogy a perfluorozott szerkezeti részek erős

elektronszívó hatására meglehetősen inerté válnak a perfluorozott láncban elhelyezkedő

éter és amin funkciós csoportok.” Hogy kell értelmezni az inerté válást az említett két

vegyületcsaládnál?

5. Megállapította, hogy a fluoros ketálok diagonális és nemdiagonális változatai a statisztikai

modell alapján levezetett arányokkal összhangban képződtek. A fluoros ketál-keveréket a
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társtermékektől fluoros extrakcióval választotta el. A ketálképzés során milyen

társtermékek képződésével kell számolni?

Összefoglalva megállapítom, hogy Rábai József mind elméleti, mind gyakorlati

szempontból fontos területen ért el nemzetközi viszonylatban is kiemelkedő eredményt.

Munkássága nem csak hazai szakmai körökben jelentős, hanem figyelemreméltó külföldi

érdeklődést is vonz. Mutatja ezt a nemzetközi projektek sora, valamint publikációs listája is.

A lista nem csak hosszával, hanem minőségével is kitűnik, hiszen olyan rangos külföldi

szakmai lapokban megjelent közlemények szerepelnek rajta, mint a kétszerzős Science, 3

Journal of American Chemical Society, 10 publikáció a tématerületre specializálódott Journal

of Fluorine Chemistry-ben, 2 szabadalom, hogy csak a leginkább elismerteket említsem.

A jelölt munkájának sikerét szintén jól mutatja, hogy cikkeire 1400 citációja van, több

munkáját a tématerület meghatározó szakkönyvei is idézik. A jelölt eddig megjelent

közleményeinek kumulatív impakt faktora 100,2, a független idézetek száma pedig 1204.

Eredményei jelentős mértékben elősegítik a fluoros katalizátorokkal lejátszódó folyamatok

megértését, a fluorofil molekulák tervezését és hozzájárulnak a fluoros kétfázisú koncepció

hatékony alkalmazásához.

A kutatás színvonala magas, de a benyújtott dolgozat színvonala lényegesen

alacsonyabb a jelöltnek a témában megjelent közleményeinél: valószínűleg villámsebesen

készült. A dolgozat ebben a formában nem illeszkedik az MTA könyvtárában sorakozó,

dokumentumként befogadott magas színvonalú munkák sorába. A tézisfüzet gondosabb

munkát takar és az abban összefoglalt 14 tézispont mindegyike új tudományos eredményként

fogadható el. Amennyiben a benyújtott tézisfüzet önállóan elfogadható az MTA doktori

fokozat megszerzésének folyamatában, akkor a benyújtott tézisfüzetet nyilvános védésre

alkalmasnak ítélem és sikeres védés esetén a jelölt teljesítménye alapján az MTA doktora cím

odaítélését javaslom.

Veszprém, 2010. december 14.

Bakos József

a kémiai tudomány doktora